hiệu lực, các nghị định, Hiệp định thương mại tự do (FTA) đã được áp dụng trong thời gian qua đã

tạo một số tác động lên thị trường. Theo dự báo, những điều này sẽ khiến thị trường xăng dầu

trong nước có nhiều biến động trong bối cảnh nhu cầu tăng cao vào dịp cuối năm và Tết Nguyên

đán Giáp Thìn 2024.

Từ ngày 1/1/2024, Hiệp định thương mại hàng hóa ASEAN (ATIGA) sẽ có hiệu lực với thuế suất

nhập khẩu các mặt hàng xăng sẽ từ 5% giảm về 0%. Trước đó, theo Hiệp định thương mại tự do

(FTA) với Hàn Quốc, thuế nhập khẩu xăng, dầu từ quốc gia này cũng là 0%. Nghị định 80/2023/NĐ-